1

＜プレスリリース＞
報道関係者各位

                                    ２０２２年５月３０日

                         一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟

一般社団法人 日本 CATV 技術協会

第３４回 ケーブルテレビ功労者表彰の受賞者決定について

 一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟（理事長 渡辺克也）および一般社団法人
日本ＣＡＴＶ技術協会（理事長 内田 茂之）は、ケーブルテレビの普及・発展に努
め、その功績が顕著な個人又は団体に対し、功労者表彰を行っています。
今般、「第３４回ケーブルテレビ功労者表彰」について、個人２名を表彰すること

を決定しました。
 受賞者と贈賞式については、下記のとおりです。

記

1. 第３４回ケーブルテレビ功労者表彰受賞者（敬称略）

2. 「第３4 回ケーブルテレビ功労者表彰」受賞者の功績概要
   添付資料参照

3. 贈賞式
贈賞式は「ケーブルコンベンション 2022」で執り行う予定です。
 開催日時：2022 年 7 月 28 日（木）

「ケーブルコンベンション 2022」開始時刻 10 時 30 分
 会  場：東京国際フォーラムホール B5

（所在地 東京都千代田区丸の内 3 丁目 5 番 1 号）

※新型コロナウィルス感染症の状況により、「ケーブルコンベンション」式典の内容を
変更または中止とさせていただく場合がありますので、あらかじめご了承ください。

・樽 谷 篤 明（たるたに しげあき）

姫路ケーブルテレビ株式会社 代表取締役社長
一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 監事

・青 山 繁 行（あおやま しげゆき）

シンクレイヤ株式会社 相談役
一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会 副理事長

2

※ケーブルテレビ功労者表彰について
ケーブルテレビの日（昭和４７年６月１６日：有線テレビジョン放送法が国

会で可決・成立した日）を記念し、平成元年より一般社団法人 日本ケーブル
テレビ連盟と一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会が共催している賞である。
表彰は、「ケーブルテレビ事業の普及発展に努めその功績が著しい者」「ケーブ
ルテレビ事業について顕著な業績があると認められた者」の個人または団体に
対して行うものとし、表彰選考委員会および各団体の理事会で決定される。

［本件に関するお問合せ先］

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 遠藤・モロテ

 E-mail : jcta-gyoumu@catv-jcta.jp
TEL：０３－３５６６－８２００

一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会 小松田

    E-mail : komatsuda@catv.or.jp
TEL：０３－５２７３－４６７１

mailto:jcta-gyoumu@catv-jcta.jp
mailto:komatsuda@catv.or.jp

3

「第３4 回ケーブルテレビ功労者表彰」受賞者の功績概要
 一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟関係
氏 名 たるたに しげあき

樽 谷 篤 明（61歳）
姫路ケーブルテレビ株式会社代表取締役社長
一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 監事

推薦理由：
氏は、２０１４年６月に㈱ベイ・コミュニケーションズの代表取締役社長、２０
２０年４月には姫路ケーブルテレビ㈱の代表取締役社長に就任し、更には複数の
ケーブルテレビ局の経営者として、地域に根差したケーブルテレビの普及発展に
努められた。
業界活動については、連盟本部のケーブルコンベンション検討委員会、基本運

営委員会、ケーブルプラットフォーム委員会の委員を歴任し各委員会活動に精力
的に参画すると共に、２０１９年６月からは連盟本部の監事にも就任し、連盟活
動の適正な運営に貢献されている。
更にケーブル・プラットフォーム事業者の社外委員会委員を務めたほか、現在

は（一社）日本ケーブルラボの理事を務め業界の発展の為に尽力している。
支部活動において、近畿支部の副支部長、支部長を歴任し、新ＣＡＳの導入等

の重要テーマの課題解決に精力的に取り組むと共に、「イイね 関西ケーブルテレ
ビフェス!! 2018」等の支部イベントも開催し、業界の多種多様なサービスや技術
を広くＰＲし認知向上を図ることで、業界の振興発展に多大なる貢献をした。
略 歴：
１９８５年 ４月 阪神電気鉄道㈱ 入社
２０１２年 ６月 ㈱ベイ・コミュニケーションズ 常務取締役
２０１４年 ６月 ㈱ベイ・コミュニケーションズ 代表取締役社長
２０２０年 ４月 姫路ケーブルテレビ㈱ 代表取締役社長(現任)
２０２０年 ６月 ㈱ベイ・コミュニケーションズ 取締役（非常勤：現任）
２０２０年 ６月 ＢＡＮ－ＢＡＮネットワークス㈱ 取締役（非常勤：現任）
【主な業界活動】
２０１５年 ６月 日本ケーブルテレビ連盟 近畿支部 副支部長
２０１７年 ６月 日本ケーブルテレビ連盟 理事・近畿支部長
２０１９年 ６月 日本ケーブルテレビ連盟 監事（現任）
２０１６年 ６月 日本ケーブルテレビ連盟ケーブルコンベンション検討委員会 委員

２０１７年 ６月 日本ケーブルテレビ連盟 基本運営委員会 委員
２０２１年 ６月 日本ケーブルテレビ連盟ケーブルプラットフォーム委員会 委員（現任）

２０１６年 ６月 日本ケーブルラボ 運営委員（現任）

２０１９年 ６月 日本ケーブルラボ 理事（現任）

資 料

4

「第３4 回ケーブルテレビ功労者表彰」受賞者の功績概要

 一般社団法人 日本 CATV 技術協会関係
氏 名 あおやま しげゆき

青山 繁行（６８歳）
シンクレイヤ株式会社 相談役
（一社） 日本ＣＡＴＶ技術協会 副理事長

ITU(国際電気通信連合)に認められた地域標準化機関として登録されている日
本ＣＡＴＶ技術協会規格標準化委員会に１９９９年から委員として参画、２０２
０年からは規格標準化委員会委員長として、幹事会や、測定法ＷＧや妨害評価試
験確認会議など１０の委員会・ＷＧの組織を統括し、有線テレビジョン放送シス
テム等に係る標準規格の策定や、情報通信審議会および ITU との調整及び協力な
どを行った。また、近年では、地上デジタル放送の高度化方式のケーブルテレビ
伝送における課題検討を行う「次世代地上放送ケーブル伝送 WG」を立ち上げ、3
階層セグメント分割方式（SISO）、階層分割多重（LDM）方式、地上放送高度化
方式（SISO）のＣＡＴＶ伝送路における課題検討、実証実験を行うなど、新たな
放送サービスの導入に向けた技術検証に尽力された。
２０１９年からは日本ＣＡＴＶ技術協会副理事長・中部支部長として、協会の

重責を担い、組織強化や協会運営の充実などに尽力されるとともに、ケーブルテ
レビ技術における調査研究、技術者の育成や事業活動の促進など、様々な協会活
動を通して、ケーブルテレビ業界の発展に多大に貢献した。
略 歴：
１９７７年 ４月 愛知電子株式会社（現 シンクレイヤ株式会社）入社
１９９９年 ６月 愛知電子株式会社（現 シンクレイヤ株式会社）取締役
２０１４年 ７月 シンクレイヤ株式会社 常務取締役
２０１７年 ７月 シンクレイヤ株式会社 専務取締役
２０２１年 ４月 シンクレイヤ株式会社 相談役（現任）
２０２１年 ４月 ケーブルシステム建設株式会社 代表取締役社長（現任）

【主な業界活動】
１９９９年  日本ＣＡＴＶ技術協会 規格・標準化委員会委員
２０１９年 ５月 日本ＣＡＴＶ技術協会 中部支部長
２０１９年 ６月 日本ＣＡＴＶ技術協会 副理事長
２０２０年 ５月 日本ＣＡＴＶ技術協会 中部支部長（現任）
２０２０年 ６月 日本ＣＡＴＶ技術協会 副理事長（現任）
２０２０年 ６月 日本ＣＡＴＶ技術協会 規格標準化委員会委員長（現任）

資 料